

中華民國 103 年 5 月 22 日
教育部公告 臺教學（四）字第 1030071839A 號

主 旨：預告修正「特殊教育學生申訴服務辦法」第七條、第七條之一草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：特殊教育法第二十一條第三項。
- 三、「特殊教育學生申訴服務辦法」第七條、第七條之一修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：教育部學生事務及特殊教育司。
 - （二）地址：臺北市忠孝東路一段 172 號。
 - （三）電話：(02)7736-7890。
 - （四）傳真：(02)3343-7910。
 - （五）電子郵件：hao_yu0117@mail.moe.gov.tw。

部 長 蔣偉寧

特殊教育學生申訴服務辦法第七條、第七條之一修正草案總說明

現行特殊教育學生申訴服務辦法（以下簡稱本辦法）係於一〇一年二月八日修正發布，依特殊教育法第二十一條：「（第一項）對學生鑑定、安置及輔導如有爭議，學生或其監護人、法定代理人，得向主管機關提起申訴，主管機關應提供申訴服務。（第二項）學生學習、輔導、支持服務及其他學習權益事項受損時，學生或其監護人、法定代理人，得向學校提出申訴，學校應提供申訴服務。（第三項）前二項申訴服務事項之辦法，由中央主管機關定之。」訂定，現行本辦法中有關申訴案件之受理、特教學生申評會委員之出席、職務解除及補聘、會議出席及決議、迴避事項等規定係準用教育部主管高級中等以下學校處理學生申訴案件實施辦法第六條至第十四條規定，惟經本部實際運作後發現，以學校運作模式套用至行政機關確有執行上窒礙難行之處，爰擬將各級主管機關及各級學校準用之辦法加以區分，於現行條文第七條新增有關各級主管機關就申訴案件之受理、委員之出席、迴避注意事項等準用教師申訴評議委員會組織及評議準則，各級學校則維持準用教育部主管高級中等以下學校處理學生申訴案件實施辦法相關條文，另新增申評會得不受理案件之規範，爰擬具本辦法第七條、第七條之一修正草案，其要點如下：

- 一、將各級主管機關與各級學校之準用辦法加以區分。（修正條文第七條）
- 二、新增申評會得不受理案件之規範。（修正條文第七條之一）

特殊教育學生申訴服務辦法第七條、第七條之一修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第七條 有關申訴案件之受理、特教學生申評會委員之出席、職務解除及補聘、會議出席及決議、迴避事項、會議舉行之方式、評議之作成與保密、評議決定前之學生權益保障、評議決定書送達及評議決定後應遵循事項等相關規定如下：</p> <p>一、<u>各級主管機關準用教師申訴評議委員會組織及評議準則第十二條至第十九條及第二十五條至第二十九條規定。</u></p> <p>二、<u>各級學校準用教育部主管高級中等以下學校處理學生申訴案件實施辦法第六條至第十四條規定。</u></p>	<p>第七條 有關申訴案件之受理、特教學生申評會委員之出席、職務解除及補聘、會議出席及決議、迴避事項、會議舉行之方式、評議之作成與保密、評議決定前之學生權益保障、評議決定書送達及評議決定後應遵循事項等相關規定，<u>準用教育部主管高級中等以下學校處理學生申訴案件實施辦法第六條至第十四條規定。</u></p>	<p>為區分行政機關及各級學校之準用規定，新增各級主管機關應準用教師申訴評議委員會組織及評議準則相關條文。</p>
<p>第七條之一 申訴有下列各款情形之一者，應為不受理之評議決定：</p> <p>一、提起申訴逾第二條規定之期間。</p> <p>二、申訴人不適格。</p> <p>三、非屬第二條或第三條規定事項。</p> <p>四、原措施已不存在或依申訴已無補救實益。</p> <p>五、對已決定或已撤回之申訴案件就同一原因事實重行提起申訴。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、明定申評會得不受理之規範。</p>